



Planilha Orçamentária



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANACAPURU – PMM
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP
Endereço: Boulevard Pedro Rates de Oliveira nº 443 - Centro – CEP 69.400-282
EMAIL: semospmpu@hotmail.com
CNPJ: 04.274.064/0001-31





| | | | |
|--|-----------------------------|--|--|
| Obra | Bancos | B.D.I. | Encargos Sociais |
| CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO EM CONCRETO ARMADO, PISO EM CONCRETO, RAMPA/ESCADARIA E PRAÇA, NA COMUNIDADE DO ENA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MANACAPURU-AM. PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMOSP. | SINAPI - 04/2023 - Amazonas | 28,17% Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas | Desonerado: Horista: 83,73% Mensalista: 46,63% |

Planilha Orçamentária

| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total | Peso (%) |
|------------|---------|---------|---|-----|--------|------------|--------------------|-------------------|----------------|
| 1 | | | ADMINISTRAÇÃO DA OBRA | | | | | 20.396,16 | 2,15 % |
| 1.1 | 90777 | SINAPI | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 48 | 96,03 | 123,08 | 5.907,84 | 0,62 % |
| 1.2 | 90776 | SINAPI | ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 352 | 32,12 | 41,16 | 14.488,32 | 1,52 % |
| 2 | | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | 513,18 | 0,05 % |
| 2.1 | CPU 185 | Próprio | PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA N. 22, ADESIVADA | m² | 1,2 | 333,66 | 427,65 | 513,18 | 0,05 % |
| 3 | | | COMUNIDADE DO ENA | | | | | 929.393,30 | 97,80 % |
| 3.1 | | | PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO ARMADO | | | | | 617.140,64 | 64,94 % |
| 3.1.1 | CPU 438 | Próprio | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO ARMADO (PCA), FCK = 25 MPA, ESPESSURA DE 12,5 CM. | m² | 1901 | 253,29 | 324,64 | 617.140,64 | 64,94 % |
| 3.2 | | | ESCADARIA - 50 M | | | | | 129.277,62 | 13,60 % |
| 3.2.1 | 102077 | SINAPI | ESCADA EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, FCK 20 MPA, COM 1 LANCE E LAJE CASCATA. FÔRMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA. AF 11/2020 | m² | 18 | 5.603,57 | 7.182,09 | 129.277,62 | 13,60 % |
| 3.3 | | | PRAÇA | | | | | 108.253,04 | 11,39 % |
| 3.3.1 | 103075 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO, COM ACABAMENTO SUPERFICIAL, ESPESSURA DE 15 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF 09/2021 | m² | 234,15 | 291,50 | 373,61 | 87.480,78 | 9,21 % |
| 3.3.2 | CPU 436 | Próprio | BANCO DE JARDIM COM ENCOSTO, 150cm DE COMPRIMENTO, EM MADEIRA COM PINTURA E BASE DE CONCRETO | UN | 8 | 439,55 | 563,37 | 4.506,96 | 0,47 % |
| 3.3.3 | 103946 | SINAPI | PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF 05/2022 | m² | 140,85 | 20,79 | 26,64 | 3.752,24 | 0,39 % |
| 3.3.4 | CPU 096 | Próprio | ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 150 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (INCLUI FORNECIMENTO). | UN | 6 | 1.139,86 | 1.460,95 | 8.765,70 | 0,92 % |
| 3.3.5 | CPU 437 | Próprio | LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED DE 100 W | UN | 12 | 243,65 | 312,28 | 3.747,36 | 0,39 % |
| 3.4 | | | PISO EM CONCRETO | | | | | 74.722,00 | 7,86 % |
| 3.4.1 | 103075 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO. COM ACABAMENTO SUPERFICIAL, ESPESSURA DE 15 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF 09/2021 | m² | 200 | 291,50 | 373,61 | 74.722,00 | 7,86 % |

| | |
|--------------------|-------------------|
| Total sem BDI | 741.446,97 |
| Total do BDI | 208.855,67 |
| Total Geral | 950.302,64 |

Raimundo Nonato de O. Torres
Engº Civil
CREM-AM 0420028471

Raimundo Nonato de Oliveira Torres
Responsável Técnico da Semosp
CREA-AM RNP 042002847-1



1788205-0 10-10-1960
1788205-0 10-10-1960